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Abstract

This Master’s thesis aims to analyze the circumstances and grounds of the

development of an English-Only Movement in the United States of America (USA), which

pursues to establish English as the official language on a federal level, to evaluate its role in

contemporary language policy in the United States where about half of all states do not have

English enacted as the official language, and to confirm or reverse the thesis as to whether or

not the English-Only movement is a right-wing conservative initiative and an influential

interest group practicing a so-called language imperialism. This thesis describes the

contemporary situation in five analyzed states and extends the topic by a language map of

New York City as a historical gateway for immigrants into the United States. It also intends to

analyze the contemporary language policy in the light of the new immigration law in a

situation where the GOP has a majority in both Houses. The paper also has an ambition to

introduce the existence, instruments and successes, or failures, respectively, of the movement

to Czech professionals dealing with language issues.

In the first part, the paper outlines some important definitions, resources and methods

applied herein, and provides a picture of the American identity, values and culture. The

second part deals with the arrival and establishment of English in the United States and

explains the background of the current issues in language and society. The third part explains

the history and structure of key English-Only movements pursuing English as the only official

language in the country, including some opposition groups pursuing language tolerance

towards minorities, the approach of the society, political parties, civil initiatives and

minorities towards the English-Only movement, the impact of the movement’s activity on the

equality in education of minorities and its pressure on national identity and cohesion of the

society. The fourth part describes the language policy situation in five Southwestern states

with a large Hispanic minority and the options they provide to English language learners

(ELLs). Added to this chapter is an outline of the language map of New York City as a

traditional point of entry for immigration and a considerably heterogeneous language space.

The fifth part then summarizes the findings and conclusions and confirms or reverses the

initial proposition of the (non)existence of the language imperialism.

The paper uses two research methods: 1) a historical method which tracks down the

development of the movement and the opposition groups from its foundation to-date; 2) a

comparative method focused on the activities of both trends and their impact on language

policy.
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Abstrakt

Cílem této práce je zmapování okolností a pozadí vývoje hnutí English-Only ve

Spojených státech amerických (USA), které prosazuje uzákonění angličtiny jako úředního

jazyka na celostátní (federální) úrovni, vyhodnocení jejich role v současné jazykové politice

ve Spojených státech, kde cca polovina států Unie nemá angličtinu ústavně zakotvenu jako

úřední jazyk, a potvrzení či vyvrácení teze, že hnutí English-Only je ve skutečnosti pravicové

konzervativní hnutí a vlivná zájmová iniciativa praktikující takzvaný jazykový imperialismus.

Tato práce analyzuje jazykovou politiku v pěti státech Unie a rozšiřuje téma o jazykovou

mapu New York City jako historické brány pro imigraci do Spojených států amerických.

Jejím cílem je rovněž analýza současné jazykové politiky ve světle novely imigračního

zákona v situaci, kdy má Republikánská strana v obou komorách Kongresu většinu. Jedním

z klíčových záměrů této práce je pak představit existenci, nástroje a úspěchy, případně

neúspěchy obou forem těchto hnutí české odborné veřejnosti zabývající se jazykovou

politikou.

První část práce nastiňuje klíčové definice, zdroje a použité metody výzkumu a

poskytuje náhled na podstatu amerických kulturních hodnot a identity. Druhá část se zabývá

okolnostmi rozšíření angličtiny ve Spojených státech a vysvětluje pozadí současných

problémů jazykové politiky. Třetí část je věnována historii vzniku, struktuře a činnosti

klíčových hnutí za prosazení angličtiny jako jediného úředního jazyka, včetně opozičních

hnutí prosazujících naopak jazykovou toleranci ve vztahu k menšinám, přístupu většinové

společnosti, politických stran, občanských iniciativ a menšin vůči těmto hnutím, dopadu jejich

činnosti na rovné šance ve vzdělávání menšin a tlaku na národní identitu a soudržnost

společnosti. Čtvrtá část se pak zaměřuje na jazykovou politiku v pěti amerických státech

s početnou hispánskou minoritou a na možnosti, které minoritám poskytují, a rovněž přidává

samostatnou kapitolu věnující se historické a současné jazykové mapě New York City jako

tradiční brány pro imigraci a tudíž i jazykově značně heterogenního prostoru. Pátá část pak

shrnuje poznatky a závěry a potvrzuje či vyvrací výchozí tezi o (ne)přítomnosti jazykového

imperialismu.

Pro účely této práce byly využity dvě výzkumné metody: 1) metoda historická, která

sleduje vývoj hnutí od jeho počátku do současnosti; a 2) metoda srovnávací zaměřená na

činnost obou hnutí a jejich dopad na jazykovou politiku zkoumaných subjektů.

Klíčová slova

10

Angličtina, jazyková politika, jazykový imperialismus, jazyková krajina, úřední jazyk, hnutí

Rozsah práce: 155,307 znaků (tj. 86 ns)

11

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15.6.2012 Romana Workman Víšková

12

1. Table of Contents

Bibliografický záznam .............................................................................................................................. 6

Prohlášení .............................................................................................................................................. 11

1. PART I............................................................................................................................................. 14

1.1 INTRODUCTION ..................................................................................................................... 14

1.2 DEFINITIONS .......................................................................................................................... 17

1.3 RESOURCES AND LITERATURE ............................................................................................... 18

1.4 METHODS AND STRUCTURE .................................................................................................. 19

1.5 IMPORTANT NOTES FOR UNDERSTANDING THE AMERICAN IDENTITY, CULTURE AND

VALUES .............................................................................................................................................. 20

1.6 THE ROLE OF POLITICS ........................................................................................................... 22

2. PART II............................................................................................................................................ 24

2.1 THE ARRIVAL OF ENGLISH INTO THE UNITED STATES ........................................................... 24

2.2 CONTEMPORARY SITUATION ................................................................................................ 27

3. PART III........................................................................................................................................... 34

3.1 ENGLISH-ONLY MOVEMENT .................................................................................................. 34

3.2 THE U.S. ENGLISH FOUNDATION ........................................................................................... 38

3.3 ENGLISH FIRST FOUNDATION ................................................................................................ 40

3.4 ENGLISH LANGUAGE ADVOCATES (PROENGLISH) ................................................................. 41

3.5 OPPOSITION GROUPS ............................................................................................................ 43

3.6 ENGLISH PLUS ........................................................................................................................ 44

3.7 SUMMARY ............................................................................................................................. 46

4. PART IV .......................................................................................................................................... 48

4.1 CURRENT SITUATION IN SOUTH-WEST STATES WITH LARGE MINORITY POPULATION ....... 48

4.2 STATISTICAL DATA ................................................................................................................. 49

4.3 SITUATION STATE BY STATE .................................................................................................. 50

4.3.1 ARIZONA ........................................................................................................................ 50

4.3.2 CALIFORNIA ................................................................................................................... 52

4.3.3 FLORIDA ......................................................................................................................... 56

4.3.4 NEW MEXICO ................................................................................................................. 58

4.3.5 TEXAS ............................................................................................................................. 61

4.3.6 NEW YORK ..................................................................................................................... 65

4.4 SUMMARY ............................................................................................................................. 70

13

4.5 FEW IMPORTANT NOTES ON THE IMMIGRATION ISSUE ...................................................... 72

5. PART V ........................................................................................................................................... 75

5.1 CONCLUSION ......................................................................................................................... 75

RESOURCES AND LITERATURE ............................................................................................................... 79

INTERNET WEB SITES ............................................................................................................................. 81

List of attachments ................................................................................................................................ 83

14

1. PART I

1.1 INTRODUCTION

Language is a central feature of human identity. When we hear someone speak, we

immediately make guesses about gender, educational level, age, profession and place of

origin. Beyond this individual matter, a language is a powerful symbol of national and ethnic

identity. (Bernard Spolsky, 1999)

Many people are surprised to learn that the United States has no official language. As

one of the major centers of commerce and trade, and a major English-speaking country, many

assume that English is the country's official language. But despite efforts over the years, the

United States has no official language protected by the Constitution. And for most of

American history, language has not been a major issue on the American political scene.

English is the de facto national language of the United States of America, with 82% of

the population claiming it as the first language (formerly ―mother tongue‖), and with 96% of

the population claiming to speak it „well― or „very well―. It is the primary language used for

legislation, regulations, executive orders, treaties, ballots, Federal Court rulings and all other

official pronouncements. However, there is no official language existing at the federal level.

Even the US Constitution does not mention any official language for the country. The

Founding Fathers, which were British nationals, obviously had no need to legislate that

English be the official language of the country; therefore, it has always been taken for granted

that English IS indeed the national language, and that one must learn English in order to make


[…]


but, at the same time, they are allowed to keep their own cultural identity. Because civil

involvement in the life of a community and society has always been strongly represented, it is

only natural that some movements and initiatives have formed to pursue English as the

official language of and a unifying instrument for the entire American society, which are then

naturally opposed by other equally represented groups endorsing the freedom of choice,

speech and language tolerance. Both may have the case to a certain degree. Proponents of

English-Only claim that linguistic diversity threatens cohesion, linguistic tradition and

stability of the society, while the opponents counter-argue that enshrining the superior status

of English at the federal level would suggest that linguistic minorities are inferior and

unwanted in America. However, vast majority of immigrants to the U. S. has become

monolingual speakers of English within a generation or two and it might be even faster a

process today as people usually come to live to America more prepared and aware of the fact

that it would be quite hard to get by without speaking the language.
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This paper thus attempted to outline the reasons behind the establishment of the

English-Only movements in the traditionally liberal American society, and to introduce their

impact on the American society and language policies. It was ascertained that the proponents

and supporters of the movement tend to use psychological power of strongly conservative

values, provoke the feelings of prejudice, hostility and intolerance towards the newcomers,

induce practical concerns about growing numbers of immigrants and the need to safeguard

and defend the country against the alien cultural elements they bring in, especially at the time

of elections. It was documented that the movement addresses mostly Republican voters and,

more surprisingly, enjoys a broader support within the regions where issues like immigration

and multiculturalism are of fairly remote concern, while the Hispanic community steadily

tends to vote for Democratic Party. Is has been also ascertained that all six states with high

immigration population examined in this paper offer a wide choice of immersion and/or

bilingual programs for English learners in order to help them integrate into the mainstream

society. However, the analysis of the output and success of the individual programs is beyond

the scope of this paper and would require a more in-depth analysis. The facts collected during

the research also support the initial proposition that the English-Only movement may be

defined as a right-wing conservative initiative pursuing strongly conservative values, while

the opposition to the movement pursues liberal, i.e. democratic, views of multilingualism,

multiculturalism and tolerance. The theory of language imperialism as we understand it for

example from the British colonial period described by Phillipson, i.e. the targeted pursuit to

favor one language to the detriment of minority languages, or that we experienced in the

former Soviet bloc when teaching Russian was mandatory from elementary through high

schools up to universities (often with dubious effect), cannot be proved with a 100% certainty.

The English-Only movement may have succeeded in helping to change language legislation

in some states but, at the federal level, there is no strictly planned language policy and the

preservation of English in the United States seems to be a rather natural process. Moreover,

English learners and immigrants arriving to American with plans to study and life in the

country nowadays seem to be more than well aware of the key role of English proficiency for

their career and life achievements. Also, with the spread of Spanish speaking media and the

strength and growing political influence and voting strength of the Hispanic community, it is

unlikely that the United States would ever be able to become a monolingual state. Practicing

language imperialism in today’s globalizing world would thus have dubious effects.
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The United States has been always linguistically diverse, even before it became the

United States. During the Colonial period, immigrants arriving to the continent spoke most if

not all European languages, yet the English language prevailed due to the first British and

Irish colonial settlers, and was seen as an advantage for the new nation. There was a common

understanding among the early leaders that government, especially at the federal level, should

play no role in regulating people’s speech. So it seems that laws aimed at restricting the use of

a language are not really just about the language itself but more or less reflect the attitude

towards the speakers of that language and their position within the society, in our case the

Hispanics. In addition, the only languages that could be considered endangered in today’s

United States are languages of the Native Americans as some of them do face extinction

indeed. However, this might be rather a result of the sociolinguistic environment in which

these languages are spoken. English is obviously far from being threatened in the United

States as the English-Only movements try to suggest. In addition, people who face language

barriers every day understand better than anyone else how important is to be proficient in

English in America. They do not need any English-Only laws to get motivated to learn it,

albeit it is a commonly known fact that some earlier generations of Italian and Chinese settlers

survived in the United States without speaking a word in English. What is much more

important for the English learners today is the access to affordable English classes and adult

education programs and adequate government funding. It is certainly quite surprising that the

proponents of English-Only laws do not offer any such alternative and their supporters seem

to have little interest in modifying the actual situation of immigrants, describing bilingual

programs as ―linguistic welfare‖. None of the English-Only bills so far introduced in the

Congress actually offers any direct provision for funding these programs.

Here in Europe, we understand the advantage of speaking foreign languages all too

well, with the EU having 27 official languages, the costs of translation and interpreting

services at the EU institutions thus being sky high, and language classes are part of the

curriculum of nearly every educational institution as early as in kindergartens. Becoming

literate and having skills in a foreign language represents an integral part of the elementary

education today, and speaking the language of the global leader has always been a ticket to

elite society. And even for America, English alone may not even be sufficient in today’s

globalized world. If America should have any common language policy, it should promote

language learning and offer more opportunities to English learners. We all may agree that

skills in many languages enhance international competitiveness and even national security,
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which is equally important for the Unites States currently involved, albeit remotely, in several

international conflicts. Therefore, immigrant languages should be viewed as enriching

resources, not as an issue. It does not mean that a society culturally so diverse has to be a

divided society.
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Attachment no. 1: Arizona language map
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Attachment no. 2 – California language map
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Concentration of Chinese speaking population
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Attachment no. 3: Florida language map
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Attachment no. 4 – New Mexico language map
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Attachment no. 5 – Texas language map
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Attachment no. 6 – New York State language map

Concentration of English speaking population
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Attachment no. 7 - New York City language map

http://static2.businessinsider.com/image/53e1609e6bb3f78238e4b92a-960/most-common-nyc-non-english-language-including-spanish.png

92

Attachment no. 8 – New York City non-English, non-Spanish language map

http://static4.businessinsider.com/image/53e163936da811363f78206e-960/most-common-nyc-non-english-langauge-excluding-spanish.png

93

Attachment no. 9 – U.S. language map – concentration of English speaking population
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