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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Romana Workman se ve své práci zabývá problematikou hnutí English-Only, které prosazuje

pouţívání angličtiny jako jediného oficiální jazyka v USA. Autorka se nejprve věnuje

obecnějšímu kontextu dané problematiky, metodám výzkumu a hlavním mezníkům

v historickém vývoji, a to aţ do současnosti. Následuje část, která je věnovaná představení a

porovnání hlavních hnutí, které angličtinu jako oficiální jazyk prosazují nebo naopak odmítají.

Autorka pak přechází k podrobné analýze situace ohledně jazykové politiky ve vybraných

státech USA, opět se zaměřením na oficiální prosazování angličtiny. V závěru pak tyto části

propojuje a zamýšlí se nad politickým pozadím problému – jedním z hlavních závěrů je, ţe

jazyková politika je zejména ze strany zastánců English-Only často spíše zástěrkou pro

politické cíle týkající se imigrační politiky.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické

a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Na rigorózní práci se jedná o poměrně náročné téma, které vyţaduje jak přehled v komplexní

problematice jazykového zákonodárství v USA, tak i v širších teoretických, politických i

sociálních souvislostech. Problémy, které autorka nastoluje, jsou relevantní zejména z hlediska

politicky vyhrocené debaty ohledně integrace či asimilace nových imigrantů. Přístup autorky

je v českém kontextu originální, neboť se věnuje málo zpracovanému, nedávnému tématu.

Práce má víceméně logickou strukturu, postupuje od obecnějšího kontextu ke konkrétním

organizacím a politikám v jednotlivých státech. Přesto však mohla být metodologicky pevněji

ukotvená – jako nejzávaţnější problém vidím volnější provázání jednotlivých částí práce.

Úvod by měl obsahovat jasnější výzkumné otázky či teze, které by byly zpracovány

v hlavních částech práce a v závěru zhodnoceny. U porovnávání jednotlivých hnutí a politik

v jednotlivých státech by bylo vhodné určit hodnotící kritéria, která by umoţnila jasnější

analytické uchopení problému. Vhodným doplňkem práce by byly také statistiky, které by

odráţely efektivitu různých vzdělávacích přístupů. Fakt, ţe některé státy přijaly angličtinu

jako oficiální jazyk a jiné nikoliv, přímo vybízí ke srovnání důsledků tohoto stavu, ať uţ

z hlediska veřejných rozpočtů či vzdělávacích statistik.

Práce pracuje s dostupnými prameny a literaturou, nicméně by mohla ještě podrobněji zmínit

akademické diskuse, které v USA ohledně tématu vedou. Barevné jazykové mapy v příloze

sice poskytují dodatečný kontext, nicméně jejich vazba na hlavní cíle práce není úplně zřejmá.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náleţitosti práce apod.):

Práce z formálního hlediska odpovídá poţadavkům kladeným na rigorózní práci. Práce je

psaná velmi dobrou angličtinou s minimem stylistických neobratnosti a překlepů. Citace

rámcově odpovídají zavedeným normám.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově se jedná o rigorózní práci na aktuální a relevantní téma. Mezi silné stránky patří

zejména detailní zpracování jednotlivých hnutí prosazujících angličtinu jako oficiální jazyk a

také detailní zpracování situace ve vybraných státech USA z hlediska jazykové politiky.

Autorka shromáţdila celou řadu kontextově relevantních informací, které se k tématu vztahují

a vhodně zdůraznila politické, kulturní a sociální souvislosti. Ve své deskriptivní části je tedy

zejména v České republice nepochybně přínosem. Mezi slabší stránky práce patří nejasná

vazba deskriptivních segmentů na teoretičtější rámec, coţ problematizuje naplnění cílů práce.

V závěru se autorka nebojí zasadit hlavní zjištění do širšího sociopolitického kontextu, kdy

vhodně zdůrazňuje zbytečnou prioritizaci represivního přístupu ze strany zastánců angličtiny

jakoţto jediného oficiálního jazyka. Tento důleţitý moment, který je analyticky relevantní i

z hlediska probíhajících debat v USA, však není v průběhu práce dostatečně akcentován.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

(jedna aţ tři):

V čem podle autorky přesně spočívá naděje na jazykovou toleranci, která je zmiňovaná

v názvu práce? Jaké jsou politické souvislosti této naděje?

Existují nějaké významné, statisticky zachytitelné rozdíly mezi státy, které přijaly angličtinu

jako oficiální jazyk, a těmi, které ji nepřijaly? Jak lze tyto rozdíly interpretovat?

Jsou Hispánci v USA jednotní ve svých postojích k jazykové politice? Jaké existují případné

názorové odlišnosti?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci přes výše uvedené výhrady doporučuji práci k obhajobě, při které by se autorka měla vyjádřit

k výše nastíněným otázkám.
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